- 1 -

西宁市生态环境局城东区生态环境局文件

宁东生建管〔2024〕9号

关于污泥集中处置中心产能提升技术改造

项目环境影响报告表的批复

西宁湟水高能环境有限公司（西宁污泥集中处置中心）：

你单位《关于申报审批污泥集中处置中心产能提升技术

改造项目环境影响报告表的请示》收悉。根据专家评审意见，

经研究，批复如下：

一、项目概况。污泥集中处置中心产能提升技术改造项

目位于西宁市城东区团结桥路 16号。本次技改将对生产各

环节的配套设施进行改造，技改后污泥处置生产能力提高到

440 吨/日。具体技改内容为：（一）调理环节。加密延长进

泥斜螺旋，缩短进泥时长，加大进泥量；将铁盐、硫酸等生

产药剂泵更换为磁力泵。（二）压滤环节。扩大压滤机底部

出泥口。（三）水处理环节。增加超滤系统 2根超滤膜，提

高产水效能，提高出水效率。（四）配套提升部分。将柱塞

泵冷却水由长流水更改为按需出水，在柱塞泵运行时输送冷

 - 2 -

却水，压滤车间除臭风管延长改造，增强换风强度，项目总

投资 20万元，环保投资 8 万元，占比 40%。

二、环境质量现状。（一）环境空气。根据《2023 年青

海省生态环境状况公报》，评价区监测指标均可达到《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。（二）地表

水环境。满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的

Ⅲ类水质标准的执行标准等及要求。项目所在地区地表水环

境质量良好。（三）声环境。根据项目区现场监测结果表明，

昼夜噪声值均可达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中的 3类标准限值。

三、批复意见。在全面落实报告表提出的污染防治措施

前提下，该项目产生的不良环境影响能够得到有效控制，项

目建设符合“三线一单”管控要求，从环境保护角度，同意

该项目按照报告表中所列建设项目的地点、性质、规模、环

境保护对策措施及下述要求进行项目建设。同时，项目建设

及运营过程中应重点做好以下工作：

（一）大气污染防治。现有项目废气主要为污泥处置车

间除臭装置排气、污水处理站除臭排气、锅炉烟气、食堂油

烟，以及厂区无组织逸散的恶臭气体。本次技改将压滤车间

除臭管道予以延长，增强换风强度，提高污泥脱水车间废气

收集效率。项污泥处置车间除臭装置排气、污水处理站除臭

装置排气、厂界无组织排放恶臭废气硫化氢、氨及臭气须满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的排放限值要

求；锅炉烟气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）限值要求；食堂油烟须满足《饮食业油烟

 - 3 -

排放标准》（GB18483-2001）中的排放要求。

（二）水污染防治。项目运行过程中产生的废水主要有

污泥脱水废水、清洗废水、柱塞泵冷却水和生活污水等部分

组成，本次改扩建拟在现有污水处理设备前段加装一个一体

化三级沉淀池，确保后续处理设施不堵塞，污水处理站正常

运行。污水处理规模满足本项目废水处理量。废水经污水处

理站处理后尾水须满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准。

（三）噪声污染防治。此次改扩建项目更换的泵类及搅

拌器，新增的产噪工段为污水处理站出水管道末端加装管道

泵，须选用低噪声设备，基础减震等措施，项目完成技改后，

厂界外噪声昼、夜间噪声须满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准要求。

（四）固体废物处置。本项目产生的固体废物主要为脱

水污泥、废机油、化验室废液、水质在线监测站废液、餐厨

垃圾及生活垃圾等。本次技改项目生活垃圾、餐厨垃圾以及

脱水后的污泥增加，其余固废均不发生变化。污泥经脱水后

运至西宁市污泥专有填埋场进行填埋；废机油和化验室废液

经塑料桶收集后暂存于危废暂存间内，最终交由有资质的危

废转运处置单位规范处置；餐厨垃圾交由西宁湟水青境环保

科技有限公司清运处理；生活垃圾经垃圾桶集中收后，由市

政部门定期清运处理。

（五）其他事项。（一）本项目必须严格执行环保设施

与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行“三同时”

制度；项目竣工后，按照《建设项目竣工环境保护验收暂行

 - 4 -

办法》的规定，办理环保验收，按照《排污许可证管理条例》

规定变更排污许证信息，做到按证排污。（二）如项目的性

质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态

破坏的措施发生重大变动，应重新报批环境影响评价文件。

（三）本项目运营期的日常环境保护监督管理工作由西宁市

生态环境综合行政执法支队一队负责。（四）本批复中未及

事项，按环评报告表结论与建议执行。

此复。

西宁市生态环境局城东区生态环境局

2024 年 10 月 23日

抄  送：西宁市生态环境综合行政执法支队一队、局属相关科室，档。

西宁市生态环境局城东区生态环境局办公室    2024 年 10 月 23 日印发